
 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL 

EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA/SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA 

MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO ADOLESCENTE – 2024 
 

 
EDITAL N. 001 de 03/11/2023 

RETIFICAÇÃO 2ª Etapa - Análise de Títulos 

 
A Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU/UFSJ) e a Universidade Federal de São 

João Del Rei – Campus Centro Oeste Dona Lindu, Divinópolis/MG, torna pública aos 

interessados a Retificação no1 do Edital 001 de 03/11/2023 relativo ao Processo Seletivo 

Público para a seleção da RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO 

BÁSICA/ SAÚDE DA FAMÍLIA (RESENF) E RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO 

ADOLESCENTE ( R E M S A ) para início no ano de 2024. 
 

 
A Comissão Organizadora de posse de sua soberania e autonomia para gerir o processo 
seletivo e, em comum acordo com a Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde 
(COREMU) da Universidade Federal de São João del Rei: 

 
- Considerando o certame – Edital 001 de 03/11/2023 – que rege o PROCESSO SELETIVO 

PÚBLICO PARA SELEÇÃO DA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO 

BÁSICA/SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO ADOLESCENTE – 

2023; 

- Considerando o item 8.12 A Banca Examinadora é soberana, tendo autonomia para alterar 

gabaritos, anular questões, manter respostas, dentre outros; 

- Considerando o item 5.2.1 que define a Segunda Etapa como caráter classificatório; 

- Considerando o item 5.2.3 letra D que define para atualização do currículo vitae na 

plataforma lattes do CNPq o limite da data em 24 de novembro de 2023; 

- Considerando os impactos para os candidatos classificados para a 2ª etapa que seguiram ipsis 

litteris o limite de data descrito no item 5.2.3 – letra D; 

- Considerando o item 5.2.8 que menciona sobre a não entrega dos documentos citados no 

item 5.2.3 dentro do prazo estabelecido, implicará na desclassificação do candidato; 

- Considerando a verificação in loco na plataforma lattes de TODOS os currículos dos 

candidatos classificados para a 2ª etapa; 

RESOLVE: 

1) Emitir nota ZERO para a análise de títulos de TODOS os candidatos que entregaram 
o documento referente ao item 5.2.3, letra D, com a atualização do currículo vitae 
na plataforma lattes do CNPq após a data limite de 24 de novembro de 2023. 

 
2) Retificar o resultado preliminar da 2ª etapa com a atualização das notas dos 

candidatos que cumprem os requisitos citados no item 1 acima. 



3) Informar que as notas dos demais candidatos que seguiram a data limite 
estabelecida no item 5.2.3 – letra D, não foram alteradas, salvo nos casos em que 
houveram recursos de revisão deferidos. 

 
4) Destacar que esta etapa de avaliação não fere a isonomia do processo seletivo, 

sendo resolvido com base no dispositivo legal vigente. 

 
 

 
Divinópolis, 22 de dezembro de 2023. 



PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM 
ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA/SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA 

MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO ADOLESCENTE – 2024 

 
EDITAL N. 001 de 03/11/2023 

RESENF - RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 
 

 

 
Documento 

Nota 1ª etapa 

Prova objetiva 

Nota 2ª etapa 

Análise de títulos 

 
Nota final 

 
Classificação final 

MG18461884 88 15,6 103,6 1º Lugar 

MG17383288 76 25,8 101,8 2º Lugar 

MG21134418 84 15,6 99,6 3º Lugar 

MG16376972 84 8,3 92,3 4º Lugar 

MG18468334 84 8,25 92,25 5º Lugar 

MG18925061 84 7,7 91,7 6º Lugar 

MG19203655 68 19,45 87,45 Excedente 1 

MG16714406 76 10,7 86,7 Excedente 2 

MG21364464 76 10,5 86,5 Excedente 3 

MG8759668 84 0 84 Excedente 4 

MG19887277 80 0 80 Excedente 5 

16127967 72 7,95 79,95 Excedente 6 

MG21035569 76 3,15 79,15 Excedente 7 

MG20787777 68 10,4 78,4 Excedente 8 

20375004 68 8,7 76,7 Excedente 9 

MG16318785 76 0 76 Excedente 10 

21668445 68 6,55 74,55 Excedente 11 

MG18608482 68 4,45 72,45 Excedente 12 

MG20005122 72 0 72 Excedente 13 

19882637 72 0 72 Excedente 14 



MG19255993 68 0 68 Excedente 15 

 
ATENÇÃO 

De acordo com o Edital, serão considerados excedentes os candidatos classificados em número superior ao 

número de vagas ofertadas. Na ocorrência da desistência ou impedimento de candidato aprovado serão 

convocados excedentes para preenchimento das vagas, na ordem de classificação, via e-mail. 

 
Os seis (6) candidatos aprovados ficam convocados para realização da matrícula nos 

dias 06 e 07 de fevereiro de 2024, Horário: das 09h às 13h , na Secretaria da COREMU/UFSJ, localizada na 

Universidade Federal de São João Del Rei – Campus Centro Oeste Dona Lindu (Prédio da biblioteca), situada 

à Avenida Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400, Bairro Chanadour, CEP: 35504-296 – Divinópolis/MG. 

Maiores informações pelo e-mail: coremu@ufsj.edu.br 

 
 

 
Comissão responsável pelo PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL 

EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA/SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE 

DO ADOLESCENTE – 2024 – da UFSJ/CCO. 

 

 

Divinópolis, 22 de dezembro de 2023. 

mailto:coremu@ufsj.edu.br


PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM 
ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA/SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA 

MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO ADOLESCENTE – 2024 

 
EDITAL N. 001 de 03/11/2023 

PROGRAMA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO ADOLESCENTE (REMSA) 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 

 

 Candidatos à vaga de Enfermagem 
 

 
Documento 

Nota 1ª etapa 

Prova objetiva 

Nota 2ª etapa Análise 

de títulos 
 
Nota final 

 
Classificação final 

MG20962358 88 25,4 113,4 1º Lugar 

MG19838706 80 0 80 Excedente 1 

 
 

 

 Candidatos à vaga de Fisioterapia 
 

 
Documento 

Nota 1ª etapa 

Prova objetiva 

Nota 2ª etapa Análise 

de títulos 
 
Nota final 

 
Classificação final 

MG21421116 84 4,7 88,7 1º Lugar 

MG20343073 76 9,2 85,2 Excedente 1 

MG18537972 72 10,85 82,85 Excedente 2 

MG21401167 72 0 72 Excedente 3 

 

 Candidatos à vaga de Odontologia 
 

 
Documento 

Nota 1ª etapa 

Prova objetiva 

Nota 2ª etapa Análise 

de títulos 
 
Nota final 

 
Classificação final 

MG16896235 88 27,75 115,75 1º Lugar 

MG15406517 88 0 88 Excedente 1 

MG18664137 76 0 76 Excedente 2 



 Candidatos à vaga de Nutrição 
 

 

 
Documento 

Nota 1ª etapa 

Prova objetiva 

Nota 2ª etapa Análise 

de títulos 
 
Nota final 

 
Classificação final 

21023911 88 5,1 93,1 1º Lugar 

MG19854729 68 17 85 Excedente 1 

MG15061543 72 0 72 Excedente 2 

 

 

 Candidatos à vaga de Psicologia 
 

 
Documento 

Nota 1ª etapa 

Prova objetiva 

Nota 2ª etapa Análise 

de títulos 
 
Nota final 

 
Classificação final 

MG20052293 84 13,8 97,8 1º Lugar 

MG21314433 84 13,7 97,7 Excedente 1 

MG17115786 84 7 91 Excedente 2 

 

 

 Candidatos à vaga de Serviço Social 
 

 
Documento 

Nota 1ª etapa Prova 

objetiva 

Nota 2ª etapa 

Análise de títulos 
 
Nota final 

 
Classificação final 

MG17402859 76 8 84 1º Lugar 

MG20438833 80 0 80 Excedente 1 

MG18017071 80 0 80 Excedente 2 

MG19931982 76 0 76 Excedente 3 

 

Foram utilizados os criterios de desempate descritos no item 7.2 do edital 01/2023, para os 
candidatos que tiveram empate na nota final. 

 

ATENÇÃO 

De acordo com o Edital, serão considerados excedentes os candidatos classificados em número superior ao 

número de vagas ofertadas. Na ocorrência da desistência ou impedimento de candidato aprovado serão 

convocados excedentes para preenchimento das vagas, na ordem de classificação, via e-mail. 



Os seis (6) candidatos aprovados ficam convocados para realização da matrícula nos 

dias 06 e 07 de fevereiro de 2024, Horário: das 9h às 13h, na Secretaria da COREMU/UFSJ, localizada na 

Universidade Federal de São João Del Rei – Campus Centro Oeste Dona Lindu (Prédio da biblioteca), situada 

à Avenida Sebastião Gonçalves Coelho, nº 400, Bairro Chanadour, CEP: 35504-296 – Divinópolis/MG. 

Maiores informações pelo e-mail: coremu@ufsj.edu.br 

 
 

 
Comissão responsável pelo PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL 

EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA/SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE 

DO ADOLESCENTE – 2024 – da UFSJ/CCO. 

 

 

Divinópolis, 22 de dezembro de 2023. 

mailto:coremu@ufsj.edu.br

	PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA/SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA
	PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA/SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO ADOLESCENTE – 2024
	RESENF - RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA
	ATENÇÃO
	PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO BÁSICA/SAÚDE DA FAMÍLIA E RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO ADOLESCENTE – 2024
	PROGRAMA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DO ADOLESCENTE (REMSA) RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

	ATENÇÃO (1)

		2023-12-22T11:59:53-0300




